Bu bağlamda, manzumenin ilgili bölümünün tahliline geçmeden
önce İbnü’l-Cezerî’nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi verilecek, Tayyibe-
tü’n-neşr adlı eserinin muhtevası ve hakkında yapılan çalışmalara değinile-
cektir. Daha sonra ise alanın çok değerli âlimlerinin şerhleri vasıtasıyla med
ve kasr bölümünün tahlili yapılacaktır.

1. İBNÜ’L-CEZERÎ VE TAYYİBETÜ’N-NEŞR

1.1. İbnü’l-Cezerî

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ömrünü ilme adamış, çok yönlü ansiklope-
dik bir ilim adamı olmakla beraber özellikle Kur’ân ve kıraat alanında işti-
har ederek tarihe geçmiş bir kıraat âlimidir.4 Küçük yaşta ilim tahsiline
başlamış, hayatının sonuna kadar öğrenme ve öğretme uğruna birçok sefer-
lere çıkmış ve birçok zorluklara göğüs germiştir.

Ama o daha çok İbnü’l-Cezerî künyesiyle meşhur olmuştur. Babasından
naklettiğine göre Ramazan’ın 25. günü (26 Kasım 1350) cumartesi gecesi
teravih namazından sonra dünyaya gelmiştir.6

İbnü’l-Cezerî ilk Kur’ân tahsilini babasıyla beraber Hasan b. Abdullah
es-Surûcî’den (ö. 765/1364) almıştır. 13 yaşındayken hafızlığını tamamla-
mış ve o yıl ezberden hatimle teravih namazı kıldırmıştır.7 Dımaşk’ta8 bir-
çok âlimden Kur’ân, kıraat ve tecvit dersleri almışsa da bunlardan özellikle
iki hocasının ismini eserinde zikretmiştir. Birincisi, onun hakkında “Bana
icazet verdiğinde henüz buluğa ermemiş bir çocuktum.” dediği Ebû Muham-
med Abdulvahhab b. Yusuf b. es-Sellâr (ö. 782/1381);9 diğeri ise “Bu gözle-
rim, tecvidi ondan daha iyi bilen, telaffuzu daha düzgün ve anlatımı daha
kuvvetli bir başka kimse görmedi.” diyerek ona olan hayranlığını ve hüsnü
şehadetini dile getirdiği hocası şeyh İbrahim b. Abdullah el-Hamevîyyi’l-
Müeddib’dir (ö. 771).10

İbnü’l-Cezerî Dımaşk âlimlerinden en önemli kıraat eserlerini okuyup
icazet aldıktan sonra özellikle ilim tahsili için Şam dışına birçok seyahatte
bulunmuştur. Bu bağlamda ilk yolculuğu, 768/1367 yılında Hicaz’a olmuş-
tur. Bu yolculuğunda Medine-i Münevvere’de bulunan Hicaz diyarının en âlî
senedine sahip şeyh Ebû Abdullah Muhammed b. Sâlih el-Mukrî’ye (ö.
785/1383) Ravza-i Mutahhara ile Minber arasında el-Kâfî11 ve et-Teysîr’i12
okumuştur.13

İbnü’l-Cezerî’nin ilim tahsili için yapmış olduğu yolculuklar içerisinde
Mısır’a yapmış olduğu seyahatler önem arzetmektedir. Bu yolculuklardan
özellikle üç tanesi onun kıraat ilminde tebahhür etmesini sağlamıştır. Mı-

5 Gânim Kaddûrî el-Hamed, Şerhu’l-mukaddimeti’l-cezeriyye (Cidde: Merkezü’d-Dirâsâti’l-

İslâmiyye, 2008), 33.
6 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 2/217.
7 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 2/217.
8 İslâm dünyasının önemli tarihî şehirlerinden biri ve Suriye’nin başkentidir. Bilgi için bk. Cengiz

Tomar, “Dımaşk” TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 2010), 38/320-325.
9 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1/430.
10 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1/23; 2/217.
11 Eser, kıraat âlimi Ebû Abdillâh Muhammed b. Şüreyh er-Ruaynî el-İşbîlî’ye (ö. 476/1084) ait

olup tam ismi el-Kâfî fî’l-kırââti’s-seb‘’dir. Eser ve müellif hakkında bilgi için bk. Ebû Abdillâh
Muhammed b. Şüreyh er-Ruaynî el-İşbîlî, el-Kâfî fî’l-kırââti’s-seb‘, thk. Ahmed Mahmud
Abdussemî‘ (Beyrut: Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, 2000), 6-9; Ahmet Madazlı, “İbn Şüreyh” TDV
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 1999), 20/383.

12 Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) kırâât-i seb‘aya dair eseridir. Bilgi için bk. Ebû Amr ed-Dânî,
Osmân b. Saîd b. Ömer, Kitâbü’t-teysîr fî’l-kırââti’s-seb‘ (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1996), 7;
Abdurrahman Çetin, “et-Teysîr”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 2012), 41/57.

sır’a ilk ilim yolculuğu 769/1368 yılındadır. Bu yolculuğunda Mısır’ın önde
gelen büyük kıraat âlimlerinden üç kişiye kıraat okumuştur. Onlardan ilki
İbnü’l-Cündî olarak meşhur olmuş Ebû Bekr b. Ayduğdî b. Abdullah’tır (ö.
769/1368). Ona vefatından önce kendi eseri el-Büstân fî Kıraati’s-Selâsete
Aşer isimli eserini okumuş ve icazet almıştır. İkincisi Ebü’l-Hasan Muham-
med b. Abdurrahman b. Ali b. es-Sâiğ’dir (ö. 776/1375). Bu hocasına da eş-
Şâtibiyye, et-Teysîr ve el-‘Unvân’ı14 okumuş ve cem tariki ile yedi kıraat ile
bir hatim yapmıştır. Üçüncüsü Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ahmed b.
Ali el-Bağdâdiyyi’l-Mısrî’dir (ö. 781/1380). İbnü’l-Cezerî bu hocasına da
769 ve 771 yıllarında cem tarikiyle iki defa hatim yaptığını zikretmiştir.15
İbnü’l-Cezerî Mısır’a yaptığı ilk seyahatinde et-Temhîd fî ‘İlmi’t-Tecvîd isimli
eserini telif etmiştir. Bir yıl kadar Mısır’da kaldıktan sonra 770 yılında Dı-
maşk’a dönmüş ve hocalarının izniyle Emevi Camiinde kıraat okutmaya
başlamıştır. Henüz 18 yaşında iken Emevi Camiinde yapmaya başladığı
kıraat dersleri meşhur olmuş, Fas, Tunus, Endülüs, Hindistan, Anadolu ve
Acem diyarından birçok talebeleri olmuştur. Başladığı bu kıraat tedrisatı 25
yıl boyunca 795 yılında Anadolu’ya gidinceye kadar devam etmiştir.

İbnü’l-Cezerî Mısır’a ikinci seyahatini 771/1369 yılında anne-babasıyla

birlikte gerçekleştirmiştir. Daha önce ders aldığı hocası İbn Sâiğ’den kıraati
aşereyi, İbn Bağdadi’den de mütevatir kıraatlerle beraber İbn Muhaysın,
A‘meş ve Hasan Basri kıraatlerini okumuştur.

778/1376 yılında üçüncü defa yanında oğlu Ebü’l-Feth Muhammed ile
beraber Mısır’a gitmiştir. Bu yolculuğunda da kıraat ilmiyle iştiğal etse de
daha çok fıkıh, usûlü fıkıh, bedî, meâni ve beyân ilimlerine yönelmiş, Ziya-
uddin Sadullah el-Kazvînî’den usûl ve belâgat ilimleri yanında fıkıh ilmin-
den icazet almıştır. Yine Ömer b. Reslân el-Bulkînî’den (ö. 805/1403) de
fıkıh dersleri okumuş, icazet almıştır.16 Tayyar Altıkulaç, İbnü’l-Cezerî’nin
Kur’ân ve kıraat ilmi alanında istifade ettiği hocaların sayısının kırkın üze-
rinde olduğunu ifade etmiştir.17

İbnü’l-Cezerî, 798/1395 yılında zamanın hükümdarı Yıldırım Baye-
zit’in özel davetlisi olarak Bursa’ya gelmiştir.18 Padişah, İbnü’l-Cezerî’nin
eğitim-öğretim faaliyetlerine hız kesmeden en güzel ve rahat bir şekilde
devam etmesi için Bursa Ulu Camii’nde Yıldırım Bayezit Dârü’l-Kurrâsı’nı

14 Endülüslü kıraat âlimi Halef es-Sarakustî’nin (ö. 455/1063) yedi kıraate dâir el-Unvân fi’l-

kırââti’s-seb‘ adlı manzum eseridir. Kastallânî (ö. 923/1517), Mısır’da Şâtıbiyye meşhur olmadan
önce kıraate dair en çok ezberlenen eserin el-‘Unvân olduğunu nakletmiştir. Bk. Mehmet Emin
Maşalı, “Sarakustî, İsmail b. Halef”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 2009), 36/115.

15 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 2/217.
16 İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 2/218.

Muallim-i Sultani olarak başta Yıldırım Bayezit’in çocuklarına ho-
calık yapan İbnü’l-Cezerî, çok sayıda öğrenci yetiştirmiştir.

Ömrünü başta Kur’ân ve kıraat ilmi olmak üzere İslâmî ilimlere adayan
İbnü’l-Cezerî 82 yaşında Şiraz’da Ayakkabıcılar Çarşısı’nda bulunan evinde,
833/1429 Rebiulevvel’in 5’i cuma günü kuşluk vaktinde vefat etmiştir. Çok
büyük bir kalabalık eşliğinde ve olağanüstü bir teveccühle gerçekleşen ce-
naze merasimine, âlimler, idareciler ve halkın büyük bir kesimi iştirak et-
miştir. Cenazesi Şiraz’daki Ayakkabıcılar Çarşısı’nda yaptırdığı Dârü’l-
Kur’ân’ın bahçesine defnedilmiştir.19

29 Ahmed İbnü’l-Cezerî, Şerhu tayyibeti’n-neşr, 20. Günümüzde Türkiye’de aşere ve takrîb

okutulurken son üç imam ve ravileri için İbnü’l-Cezerî’nin kullandığı remizlerden farklı remizler
kullanılmaktadır. Paluvî, bu üç imam ve altı râvî için Hamdullah b. Hayreddîn Efendi’nin
(960/1552) Fuyûdu’l-İtkân adlı eserinde kullandığı remizleri tercih etmektedir. Hâmid b. Hâce
Abdülfettâh Paluvî, Zübdetü’l-irfân fî vücûhi’l-Kur’ân (İstanbul: Âsitâne, ts.), 5.

30 Ebû Bekr Ahmed b. Muhammd İbnü’l-Cezerî, Şerhu tayyibeti’n-neşri fî’l-kırââti’l-aşr, neşr.
Muhammed Ali Beydûn (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1997), 14-15.